
 

 

     

 

CONSILIUL JUDEŢEAN DOLJ 

 

HOTĂRÂRE 

privind aprobarea actualizării anexelor la contractele de mandat ale 

administratorilor neexecutivi ai R.A. Aeroportul Internațional Craiova 

  

Consiliul Județean Dolj, întrunit în şedință ordinară,  

având în vedere referatul de aprobare nr. 5267/14.03.2025 întocmit de 

Direcția Imagine, Coordonare Instituții Subordonate și Relații cu Publicul, 

Compartiment Coordonare și Monitorizare Instituții Subordonate, raportul de 

specialitate al D.J.A.L.S. - Compartiment Juridic, Administrație Locală nr. 

5504/17.03.2025, precum și avizul comisiilor de specialitate,  

         ţinând cont de prevederile  Circularei AMEPIP nr. 1360/13.02.2025, de 

Ordinul Președintelui AMEPIP nr. 651/24.12.2024 privind stabilirea nivelului 

minim al indicatorilor de performanță la întreprinderile publice, publicat în 

Monitorul Oficial al României nr. 187/04.03.2025 şi a Hotărârilor Consiliului 

Județean Dolj nr. 133/2021, nr. 301/2022, nr. 344/2022 și nr. 167/2021, 

în baza art. 6 și art. 17 alin. (2) din Anexa nr. 2 la Hotărârea Guvernului nr. 

639/2023 pentru aprobarea normelor metodologice de aplicare a Ordonanței de 

urgență a Guvernului nr. 109/2011 privind guvernanța corporativă,  

 în temeiul art. 173 alin. (1) lit. a) și alin. (2) lit. d), art. 182 și art. 196 alin. 

(1) lit. a) din Ordonanţa de urgenţă a Guvernului nr. 57/2019 privind Codul 

administrativ, cu modificările şi completările ulterioare, 

      

HOTĂRĂȘTE: 

Art. 1 – Se aprobă actualizarea anexelor la contractele de mandat ale 

administratorilor R.A. Aeroportul Internațional Craiova, cu indicatorii cheie de 

performanță prevăzuți de actuala legislație, conform anexei la prezenta hotărâre. 

  Art. 2 – Direcţiile de specialitate ale Consiliului Judeţean Dolj și R.A. 

Aeroportul Internațional Craiova vor aduce la îndeplinire prevederilor prezentei 

hotărâri.  

 Art. 3 – Prezenta hotărâre se va comunica administratorilor R.A. 

Aeroportul Internațional Craiova și Regiei Autonome Aeroportul Internațional 

Craiova.  

 

   Nr. _____      Adoptată la data de _______ 2025 

 

                                                                                 CONTRASEMNEAZĂ    

      PREŞEDINTE,                                                 SECRETAR GENERAL  

                                                                                      AL JUDEȚULUI,                                                     

       

DORIN-COSMIN VASILE               CRISTIAN-MARIAN ȘOVĂILĂ                                                                        



 

DIRECȚIA IMAGINE, COORDONARE 

INSTITUŢII SUBORDONATE ȘI RELAȚII CU PUBLICUL 

Compartimentul Coordonare și Monitorizare  

Instituții Subordonate 

Nr. 5267/14.03.2025                                        

                                                                                             

 

PREŞEDINTE, 

 

                                                                                 DORIN-COSMIN VASILE 

  

 

REFERAT DE APROBARE 

a proiectului de hotărâre privind aprobarea actualizării anexelor la 

contractele de mandat ale administratorilor neexecutivi ai R.A. Aeroportul 

Internațional Craiova    

  
 

R.A. Aeroportul Internațional Craiova este înființată în baza prevederilor 

H.G. nr. 125/1992 și preluată sub autoritatea Consiliului Județean Dolj, conform 

prevederilor  H.G. nr. 398/1997, funcționarea acesteia fiind redată în 

regulamentul de organizare și funcționare, aprobat conform Anexei nr. 1 a H.C.J. 

Dolj nr. 216/2024. În conformitate cu acesta, la Cap. III, Organele de conducere, 

se specifică următoarele: ”Conducerea regiei autonome se asigură de către 

Consiliul de Administrație. Consiliul de Administrație stabilește conducerea 

executivă a regiei autonome, în baza O.U.G. nr. 109/2011.” 

Prin H.C.J. Dolj nr. 133/2021, nr. 301/2022, nr. 344/2022 au fost numiți 

membrii consiliului de administrație al R.A. Aeroportul Internațional Craiova, iar 

prin H.C.J. Dolj nr. 167/2021 s-au stabilit obiectivele și indicatorii de 

performanță ai planului de administrare al CA, pentru perioada 2021-2025. 

La data de 27.02.2025, AMEPIP a transmis către toate entitățile care au 

calitatea de autoritate publică tutelară pentru întrepriderile publice de interes 

central și local a căror activitate intră sub incidența O.U.G. nr. 109/2011, privind 

guvernanța corporativă a întreprinderilor publice, circulara nr.1360/13.02.2025, 

prin care solicită respectarea termenului de actualizare a anexelor la contractele 

de mandat aflate în derulare cu indicatorii-cheie de performanță prevăzuți de 

actuala legislație. Astfel, în acest proces se va avea în vedere nivelul minim al 

indicatorilor de performanță anexat, din care vor fi selectați ICP, conform 

prevederilor art. 6 alin. (2)1 și art. 17 alin. (2)2 din H.G. nr. 639/2023.  

Ulterior stabilirii și includerii ICP în anexele la contractele de mandat 

pentru administratori/directorii fiecărei întreprinderi din subordinea 

/autoritatea/coordonarea APT, se vor transmite către AMEPIP documentele 

semnate de către aceștia, în format PDF, până la data de 31.03.2025, prin 

încărcarea acestora folosind link-ul https://amepip.gov.ro/indicatori-amepip. 

 

 

https://amepip.gov.ro/indicatori-amepip


 

 

 

Analizând nivelurile minime ale indicatorilor coprespunzători societății, 

cuprinse în anexa circularei AMEPIP nr. 1360/13.02.2025, au fost stabiliți noii 

indicatori de performanță financiari și nefinanciari ai administratorilor, pentru 

anul 2025, aceștia regăsindu-se în anexa la prezenta hotărâre – Actul adițional la 

contractele de mandat ale membrilor consiliului de administrație al R.A. 

Aeroportul Internațional Craiova.    

Având în vedere cele mai sus menționate, precum și materialele anexate 

prezentului referat de aprobare înaintăm spre aprobare proiectul de hotărâre 

privind aprobarea actualizării anexelor la contractele de mandat ale 

administratorilor  R.A. Aeroportul Internațional Craiova. 

  

 

 

  DIRECTOR EXECUTIV, 

                                                                                              

                   Larisa Răducan                 

                            

 

Întocmit, 

 

Consilier Loreta Pavel  



CONSILIUL JUDEŢEAN DOLJ 

D.J.A.L.S. – Compartimentul Juridic, Administrație Locală      

Nr.  5504/17.03.2025                                                                               

 

 

 

RAPORT DE SPECIALITATE 

asupra proiectului de hotărâre privind aprobarea actualizării anexelor la contractele de mandat 

ale administratorilor neexecutivi ai R.A. Aeroportul Internaţional Craiova 

 

           În conformitate cu prevederile art. 182 alin. (4) coroborate cu ale art. 136 din Ordonanța de 

Urgență a Guvernului nr. 57/2019 privind Codul administrativ, cu modificările și completările ulterioare, 

D.J.A.L.S. – Compartimentul Juridic, Administrație Locală în calitatea sa de compartiment de resort în 

cadrul aparatului de specialitate al Consiliului Județean Dolj, a analizat proiectul de hotărâre privind 

aprobarea actualizării anexelor la contractele de mandat ale administratorilor neexecutivi ai R.A. 

Aeroportul Internaţional Craiova, propus de Președintele Consiliului Județean Dolj și a constatat 

următoarele: 

1) Obiectul/domeniul reglementat: aprobarea actualizării anexelor la contractele de mandat ale 

administratorilor neexecutivi ai R.A. Aeroportul Internaţional Craiova. 

2) Compatibilitatea și conformitatea cu legile, ordonanțele, hotărârile Guvernului, strategiile 

naționale și legislația secundară (ordine, instrucțiuni, normative, regulamente, etc.),  în limitele și în a 

căror implementare și aplicare este elaborat respectivul proiect de hotărâre. 

În proiectul de hotărâre analizat se menționează prevederile/normele aplicabile domeniului 

reglementat, respectiv prevederile: 

-Ordinul Preşedintelui AMEPIP nr. 651/24.12.2024 privind stabilirea nivelului minim al 

indicatorilor de performanţă la întreprinderile publice, publicat în Monitorul Oficial al României nr. 

187/04.03.2025;                

-art. 6 și art. 17 alin. (2) din Anexa nr. 2 la Hotărârea Guvernului nr. 639/2023 pentru aprobarea 

normelor metodologice de aplicare a Ordonanţei de urgenţă a Guvernului nr. 109/2011 privind 

guvernanţa corporativă;                  

- art. 173 alin. (1) lit. a), alin. (2) lit. d), art. 182 și  art. 196 alin. (1) lit. a), din O.U.G. nr. 57/2019 

privind Codul administrativ, cu modificările şi completările ulterioare.                   

3) Impactul asupra reglementărilor interne din sfera de competență/activitate a compartimentului 

juridic, administrație locală: nu este cazul. 



4) Prin prezentul Raport de specialitate, Compartimentul Juridic, Administrație Locală avizează 

FAVORABIL.  

   

   

         DIRECTOR EXECUTIV D.J.A.L.S.,                                                                Întocmit, 

         ADRIANA-CRISTINA VĂRGATU                                                            Consilier Juridic,     

                                                                                                        Cristina Păduraru 

         



Anexa  la H.C.J. Dolj nr. …………….. 

 

Act Adițional nr. .... 

la 

CONTRACT  de  MANDAT nr. ..................... 

(anexa nr. 1 la H.C.J. Dolj nr. 133/29.06.2021 - 301/28.10.2022 - 344/25.11.2022) 

 

I. PĂRŢILE  CONTRACTANTE: 

În realizarea şi exercitarea atribuțiilor administratorilor prevăzute de  O.U.G. nr. 

109/2011 privind guvernanța corporativă a întreprinderilor publice, cu modificările și 

completările ulterioare precum și de regulamentul de organizare și funcționare al regiei, 

Între 

A). Consiliul Județean Dolj, cu sediul în localitatea Craiova, Olteț, nr. 4, județul Dolj, 

denumită în continuare  autoritate tutelară,  reprezentată prin Președinte – Dorin 

Cosmin VASILE, în calitate de mandant,  

şi 

B) Domnul  ...................................... cetăţean ...................., născut la data de 

................., în localitatea .................................., domiciliat în ................................, Str. 

.......................... nr. ........, bl. ....., sc. ....., ap. ...., identificat cu C.I.  seria ........., nr. 

.........., C.N.P. ..................................., în calitate de administrator neexecutiv sau 

mandatar („administrator/mandatar”). 

 

pe de altă parte,  

 

- în baza  art. 28 al Contractului de  mandat al administratorilor regiei, anexa 

nr. 1 la H.C.J. Dolj nr. 133/29.06.2021 - 301/28.10.2022 - 344/25.11.2022,  art. 8 și 

art. 12 din O.U.G. nr. 109/2011, privind guvernanța corporativă a întreprinderilor 

publice, cu modificările și completările ulterioare, precum și  Circulara AMEPIP nr. 

1360/13.02.2025 și Ordinul Președintelui AMEPIP nr. 651/24.12.2024 privind 

stabilirea nivelului minim al indicatorilor de performanță la întreprinderile publice, s-

a întocmit prezentul act adițional care are ca obiect actualizarea indicatorilor-cheie de 

performanță, astfel cum sunt prevăzuți de actuala legislație. 

Art. 1.  

Indicatorii-cheie de performanță de îndeplinit în anul 2025 se actualizează, după 

cum urmează: 

 

 

 

  



 

Nr. 

crt. 

 

Categorie 

indicator 

cf. anexa nr. 

2a și 2b la 

H.G. nr. 

639/2023 

Indicatori cheie de 

performanță ce reflectă 

progresul asupra 

obiectivului 

 

Formula de 

calcul 

U.M 

Nivel 

propus  

2025 

Pondere 

ICP 

 I. INDICATORI FINANCIARI   

1 

Politica de 

investiții 

Gradul de 

implementare a 

planului anual de 

investiții 

Propuneri/ 

realizari  
% 80 6% 

2 Rata cheltuielor de 

capital 

Cheltuieli 

de capital/ 

total active  

% 10 6% 

3 Finanțare 

Îndeplinirea obligațiilor 

către bugetele publice, 

fonduri speciale, furnizori 

și alți creditori 

Plata tuturor 

obligațiilor în 

termen legal  

Lei 0 6% 

4 Rentabilit. 
Rentabilitatea activelor 

Profit net(t)/ 
Total active 

% 0.14 6% 

5 Rentabilit. 
Marja netă a 

profitului 

operational 

Profit net(t)/ 
Cifra de 
afaceri netă 

% 1.15 6% 

 
TOTAL Pondere ICP FINANCIARI 

(Număr ICP Financiari/Număr total ICP) 
 30% 

 II. INDICATORI  NEFINANCIARI   

 II.1. ICP OPERAȚIONALI   

6 Consum de energie1)  Nr. Mwh (t) Mwh -1.30% 6,25% 

7 
Rata de creștere anuală a 

numărului de operatori 

aerieni 

Număr operatori aerieni în 

anul (T) – Numar operatori 

aerieni noi T1 / Număr 

operatori aerieni în anul (T) 

% 

 

56 

 

6,25% 

8 

Rata de creștere anuală a 

numărului de mișcări 

(aterizări/decolări) 

Număr de mișcări în 

t1/Numar de mișcări în t0 
% 5% 6,25% 

9 
Diferența de remunerare între    

angajații de sex feminin și 

cei de sex masculin  

Salariul mediu lunar al 

angajaților de sex 

masculin(t) 

%      0 6,25% 



– Salariul mediu lunar al 

angajaților de sex feminin 

(t) 

/ Salariul mediu lunar al 

angajaților de sex 

masculin(t) 

 

 TOTAL PONDERE ICP OPERAȚIONALI 

(Număr ICP operaționali/ Număr total ICP) 
 25% 

 II.2  ICP orientați spre servicii publice   

10 Scorul satisfacției clienților 

Total număr evaluări de 4 și 

5(t) / Total număr de 

evaluări  (t-1) 

% 89% 6,6% 

11 

Număr incidente majore de 

siguranță, din motive 

imputabile Regiei. 

Număr incidente (t) 
 incid. 
(t) 

0 6,6% 

12 
Număr mediu de ore de 

formare per angajat 

Numărul total ore instruire 

/număr total angajați  

Nr. 

ore 
18 6,6% 

 
TOTAL PONDERE ICP orientați spre servicii publice 

(Număr ICP orientați spre servicii publice/ 

Număr total ICP) 

  20% 

 II.3 ICP de guvernanță corporativă    

13 
Numărul ședințelor 

consiliului de administrație 

susținute de-a lungul anului 

Numărul ședințelor 

consiliului de administrație 

susținute de-a lungul 

anului(t) 

12 
șed/an 

12 6,25% 

14 Stabilirea politicilor de 

gestionare a riscurilor 
DA/NU 

Rap. 
pe 
anul 
(t) 

DA 

 
6,25% 

15 Confirmarea existenței 

codului de etică 
DA/NU 

Rap. 
pe 
anul 
(t) 

DA 6,25% 

16 

 

Respectarea termenelor de 

comunicare a unor acte de 

către Consiliul de 

administrație 

 

Numărul total de acte 

comunicate de Consiliul de 

administrație în termen / 

Numărul total de acte 

comunicate de către 

Consiliul de administrație 

% 100% 6,25% 

 TOTAL PONDERE ICP de guvernanță corporativă 

(Număr ICP de guvernanță corporativă/Număr total ICP) 
 25% 

 
TOTAL PONDERE ICP 

100% 



1)Nota: Indicatorul reprezintă reducerea consumului de energie anual, astfel încât această 

reducere de 1,3% să se încadreze în obiectivele europene stabilite pentru perioada 2023-2030, potrivit 

cărora reducerea colectivă reprezintă 11,7% la nivelul UE. 

 

Art.2. 

Prezentul act adițional modifică în mod corespunzător contractele de  mandat ale 

administratorilor (Anexa nr.1 la H.C.J. Dolj nr.133/29.06.2021 -  301/28.10.2022 -  

344/25.11.2022) și reprezintă acordul de voință al părților. 

Celelalte articole din contract rămân nemodificate. 

 

Art.3. 

Prezentul act adițional a fost încheiat azi ......./......./ ......... în 2 exemplare, câte unul 

pentru fiecare parte. 

Actul adițional face parte integrantă din contractul de mandat.  

 

       

 

Consiliul Județean Dolj 

 Administrator, 
 

PREȘEDINTE, 

 

Dorin Cosmin VASILE        Dl   
 




